
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 219  del  27 GIU. 2016 

AREA TECNICA 

Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 
 

DETERMINAZIONE N.   117     DEL  23/06/2016 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 52/2013 - Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione. Importo finanziato € 
700.000,00. Determina a contrarre. CUP: D41B15000400002 –CIG:6734730B00  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamato: 

- il decreto sindacale n. 12  del 31/05/2016,  mediante il quale il Sindaco di Curinga ha nominato lo scrivente 
Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni ed Edilizia Privata facente funzioni; 

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ed in particolar modo il 
riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli art. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.E.L. e l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  

Premesso: 

 -   che con nota prot. Regione n. 108305 del 27 marzo 2014, assunta al protocollo del Comune al n. 1400 del 27   
marzo 2014, la Regione Calabria – Dipartimento n. 9 - ha reso noto l’assegnazione, per il Comune di 
Curinga, di un contributo di € 700.000,00, nell’ambito delle economie di cui all’O.C.D.P.C. n. 52/2013 – 
Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento/miglioramento 
sismico/demolizione e ricostruzione; 

-  che tra le opere previste nel programma delle opere pubbliche adottato dal Consiglio Comunale e' stata 
inserita l’opera denominata “Centri di aggregazione sociale: interventi strutturali di miglioramento sismico 
di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga”, dell’importo complessivo di € 
700.000,00; 

-  che con deliberazione n. 52 del 24 aprile 2014 è stato approvato il progetto preliminare degli “Interventi 
strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di 
Curinga”, redatto dall’Ufficio Tecnico; 

-  che con nota prot. n. 2280 del 23 maggio 2014 detto progetto veniva trasmesso alla Regione Calabria al fine 
del rilascio del parere di coerenza alle finalità dell’OCDP 52/2013; 

-   che con riferimento ai contenuti tecnici del progetto preliminare dell’opera è stata rilasciata attestazione di 
coerenza dell’intervento progettato alle finalità di cui all’O.C.D.P.C. da parte della Regione Calabria – 
Dipartimento 9, con nota prot. n. 213113 del 1 luglio 2014, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2824 del 1 
luglio 2014;  



-   che con determina n. 82 del 7 aprile 2016, veniva approvato il progetto, redatto in fase definitiva ed 
esecutiva, dell’opera pubblica denominata “Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici 
comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga”; 

-   che con provvedimento datato 22 ottobre 2015 si è proceduto alla validazione del progetto esecutivo 
dell’opera ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Preso atto che il quadro economico dell’opera prevede una spesa di € 700.000,00, così ripartita: 

A  LAVORI  

A.1 Importo lavori a misura soggetti a ribasso €  530.206,44 

di cui Costo della manodopera non soggetto a ribasso €  134.577,71 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €     5.298,50 

 Importo totale lavori  e oneri sicurezza (A1+A2)  € 535.504,94 

   

 Totale lavori soggetti a ribasso d’asta  €     395.628,73 

    Totale lavori non soggetti a ribasso d’asta €     139.876,21 
B PROVE DI LABORATORIO  

B.1 Prove di laboratorio €   14.000,00 
B.2 IVA sulle prove €     3.080,00 

B.3 Indagini Geologiche €     4.000,00 
                                                                                       TOTALE INDAGINI €   21.080,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE   
C.1 IVA 10% sui lavori €    53.550,49 

C.2 Spese Tecniche (Progettazione, CSP e CSE, DL, collaudo) €    38.300,86 

C.3 Supporto al RUP (iva compresa) €      3.200,00 

C.4 Geologo  €      3.500,00 

C.5 Spese per Collaudo  €      9.877,00 

C.6 Progettazione preliminare e incentivi Art. 92 D.lgs 163/2006 €      5.713,03 

C.7 Tassa autorità vigilanza €         225,00 

C.8 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA compresa) €      13.008,08 

C.9 Cassa previdenziale Geologo 2%  €           70,00 

C.10 Iva su C.4 e C.9  (22%) €         785,40 

C.11 Iva su C.5 (22%) €       2.172,94 

C.12 CNPAIA su C2 e C.5 (4%) €       1.927,11 

C.13 Iva su C.2 e C.12 (22%) €       8.850,15 

C.14 Spesa AVCP €          375,00 

C.15 Spese per Deposito Genio Civile €          360,00 

C.16 Spese per pubblicità €       1.500,00 

                                             IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    143.415,06 

                                                                     TOTALE  PROGETTO A+B+C €  700.000,00 
Dato atto: 

-che il precedente RUP, dell’opera in oggetto, alla data del 30 Aprile 2016 ha cessato ogni rapporto lavorativo 
con il Comune di Curinga, l’attuale RUP, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, è l’Arch. Nicola Vasta; 
-che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti Decreto Legislativo 50/2016 i progettisti 
 con nota prot. 3373 del 01/06/2016 hanno trasmesso i sotto elencati elaborati adeguandoli alle nuove norme: 
  

• QUADRO ECONOMICO; 
• CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
• SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 



Ritenuto: 

- che occorre provvedere all’affidamento dei lavori relativi agli “Interventi strutturali di miglioramento 
sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga”,  

- opportuno avviare una gara di appalto per l’affidamento dei lavori in questione mediante procedura aperta 
così come prevista dagli artt. 59,60 e 71 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, da esperire secondo il criterio del 
minor prezzo per come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. a)  del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, con l’esclusione 
automatica della gara, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2 dellart. 97 del citato D.Lgs. 18/04/2016, n. 50. 

- che il Quadro economico rimodulato ai sensi del D. Lgs 50/2016 posto a base di gara è il seguente: 

A  LAVORI  

A.1 Importo lavori a misura €  530.206,44 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €     5.298,50 

 Importo totale lavori  e oneri sicurezza (A1+A2)  € 535.504,94 

   

 Totale lavori soggetti a ribasso d’asta  €     395.628,73 

    Totale lavori non soggetti a ribasso d’asta €     139.876,21 
B PROVE DI LABORATORIO  

B.1 Prove di laboratorio €   14.000,00 
B.2 IVA sulle prove €     3.080,00 

B.3 Indagini Geologiche €     4.000,00 
                                                                                       TOTALE INDAGINI €   21.080,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE   
C.1 IVA 10% sui lavori €    53.550,49 

C.2 Spese Tecniche (Progettazione, CSP e CSE, DL, collaudo) €    38.300,86 

C.3 Supporto al RUP (iva compresa) €      3.200,00 

C.4 Geologo  €      3.500,00 

C.5 Spese per Collaudo  €      9.877,00 

C.6 Progettazione preliminare e incentivi Art. 113 D.lgs 50/2016 €      5.713,03 

C.7 Tassa autorità vigilanza €         225,00 

C.8 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA compresa) €      13.008,08 

C.9 Cassa previdenziale Geologo 2%  €           70,00 

C.10 Iva su C.4 e C.9  (22%) €         785,40 

C.11 Iva su C.5 (22%) €       2.172,94 

C.12 CNPAIA su C2 e C.5 (4%) €       1.927,11 

C.13 Iva su C.2 e C.12 (22%) €       8.850,15 

C.14 Spesa AVCP €          375,00 

C.15 Spese per Deposito Genio Civile €          360,00 

C.16 Spese per pubblicità €       1.500,00 

                                             IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    143.415,06 

                                                                     TOTALE  PROGETTO A+B+C €  700.000,00 
 

Dato atto: 

- che le amministrazioni aggiudicatrici, ai sensi dell’art. 37, del D. Lgs. 50/2016 , possono affidare alle 
province le funzioni di Stazione Appaltante di lavori pubblici; 

- che, in tal senso, con nota prot. n. 1859 del 16 marzo 2016, il Sindaco del Comune di Curinga ha chiesto 
all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro la disponibilità ad effettuare, in nome e per conto del Comune 
di Curinga, le funzioni di stazione appaltante in ordine all’affidamento dei lavori dell’opera pubblica 
denominata “Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio 
del Comune di Curinga”; 



- che con nota prot. n. 12748 del 7 aprile 2016, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2314 del 12 aprile 2015, 
l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro trasmetteva la Deliberazione del Presidente n. 138 del 6 aprile 
2016, con la quale si riscontrava la disponibilità dell’Ente di area vasta ad espletare le funzioni di Stazione 
Unica Appaltante in nome e per conto del Comune di Curinga; 

- che ai sensi dell’art. 5 della convenzione per la gestione delle funzioni di stazione unica appaltante tra 
l’Amministrazione provinciale di Catanzaro ed il Comune di Curinga: 

a) l’opera in interesse, dell’importo di € 700.000,00, è interamente è finanziata nell’ambito delle 
economie di cui all’O.C.D.P.C. n. 52/2013 – Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi 
strutturali di rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione; 

b) per quanto attiene i tempi entro i quali l’opera deve essere eseguita, si rimanda al cronoprogramma 
allegato al progetto esecutivo; 

c) nel quadro economico, sono assicurate la copertura finanziaria per le spese di pubblicità (G.U.R.I. e 
quotidiani) e per la tassa da versare all’ANAC; 

Visti inoltre: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2006, n. 50 ; 

- il Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- lo Statuto comunale,  

- il regolamento di contabilità e sui contratti; 

                                                              DETERMINA 

la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di dare atto che il Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto è l’Arch. Nicola Vasta. 

2) di avviare una gara di appalto per l’affidamento dei lavori denominati “Interventi strutturali di miglioramento 
sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga”, mediante procedura aperta 
così come prevista dagli artt. 59,60 e 71 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, da esperire secondo il criterio del 
minor prezzo per come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. a)  del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, con l’esclusione 
automatica della gara, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2 dellart. 97 del citato D.Lgs. 18/04/2016, n. 50. 

1) di dare atto che l’intervento, il cui importo è valorizzato in € 700.000,00, è totalmente finanziato mediante il  
contributo ottenuto nell’ambito delle economie di cui all’O.C.D.P.C. n. 52/2013 – Contributi finalizzati alla 
esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione, 
notificato al Comune di Curinga da parte del dipartimento 9 della Regione Calabria con nota prot. Regione n. 
108305 del 27 marzo 2014, assunta al protocollo del Comune al n. 1400 del 27  marzo 2014; 

2) di dare atto che le somme occorrenti per l’esecuzione dei lavori, per un importo totale di € 535.504,94, 
comprensivo della sicurezza, trovano imputazione sul capitolo 7530/22 del Bilancio Comunale, a valere 
sull’opera pubblica denominata “Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali 
ubicati nel territorio del Comune di Curinga”, inserita nel programma triennale di opere pubbliche 2016-
2018, annualità 2016, nell’ambito delle economie di cui all’O.C.D.P.C. n. 52/2013 – Contributi finalizzati 
alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione; 

3) di impegnare pertanto la spesa di € 700.000,00 sul capitolo n. 7530/22 del bilancio comunale, nel rispetto dei 
nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili; 

4) di dare atto che il quadro economico dell’intervento, posto a base di gara ai sensi del D. Lgs 50/2016 è il 
seguente: 



A  LAVORI  

A.1 Importo lavori a misura €  530.206,44 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €     5.298,50 

 Importo totale lavori  e oneri sicurezza (A1+A2)  € 535.504,94 

   

 Totale lavori soggetti a ribasso d’asta  €     395.628,73 

    Totale lavori non soggetti a ribasso d’asta €     139.876,21 
B PROVE DI LABORATORIO  

B.1 Prove di laboratorio €   14.000,00 
B.2 IVA sulle prove €     3.080,00 

B.3 Indagini Geologiche €     4.000,00 
                                                                                       TOTALE INDAGINI €   21.080,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE   
C.1 IVA 10% sui lavori €    53.550,49 

C.2 Spese Tecniche (Progettazione, CSP e CSE, DL, collaudo) €    38.300,86 

C.3 Supporto al RUP (iva compresa) €      3.200,00 

C.4 Geologo  €      3.500,00 

C.5 Spese per Collaudo  €      9.877,00 

C.6 Progettazione preliminare e incentivi Art. 113 D.lgs 50/2016 €      5.713,03 

C.7 Tassa autorità vigilanza €         225,00 

C.8 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA compresa) €      13.008,08 

C.9 Cassa previdenziale Geologo 2%  €           70,00 

C.10 Iva su C.4 e C.9  (22%) €         785,40 

C.11 Iva su C.5 (22%) €       2.172,94 

C.12 CNPAIA su C2 e C.5 (4%) €       1.927,11 

C.13 Iva su C.2 e C.12 (22%) €       8.850,15 

C.14 Spesa AVCP €          375,00 

C.15 Spese per Deposito Genio Civile €          360,00 

C.16 Spese per pubblicità €       1.500,00 

                                             IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    143.415,06 

                                                                     TOTALE  PROGETTO A+B+C €  700.000,00 
 

5) di demandare alla Stazione Appaltante presso l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro, resasi 
disponibile, le procedure di gara mediante  procedura aperta, ai sensi dell’art. 37 D. Lgs del 18/04/2016 
n. 50, fino all’ottenimento dell’aggiudicazione provvisoria; 

6) di precisare che, per quanto espresso in premessa, è rispettato l’art. 5 della convenzione per la gestione 
delle funzioni di stazione unica appaltante tra l’Amministrazione provinciale di Catanzaro ed il Comune 
di Curinga; 

7) di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: D41B15000400002; 
8) di dare atto, altresì che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della 

correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n. 
213/2014; 

9) di trasmettere la presente determinazione all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ai fini 
dell’espletamento di quanto di sua competenza, nonché al Sindaco, al Segretario Comunale ed all’Ufficio 
Finanziario. 

 

 Il Responsabile dell’Area F.F. 
F. to : Dott. Arch. Nicola Vasta  
 
 
 
 



 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO  

 

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 

151, comma 5 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Curinga, 28/06/2016. 

                                                                       Il Responsabile dell'Area Finanziaria 
                                                                    F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE  

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente in data 

ODIERNA e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   28/06/2016 

                                                                           Il Responsabile dell'Albo 
                                                                          F. to : Dott. Giuseppe GULLO 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Curinga,  28/06/2016 

  

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                     D. ssa Rosetta CEFALA’   

 

 


